
 

REGIONE PIEMONTE BU41 09/10/2025 
 

Codice A2001D 
D.D. 29 settembre 2025, n. 383 
L.r. n. 39/1995 e determinazione A2001D n. 347 del 15.9.2025. Fondazione ''Circolo dei 
lettori'' con sede in Torino: avviso pubblico per la nomina del Presidente. Chiusura del 
procedimento amministrativo. 
 
 

 

ATTO DD 383/A2001D/2025 DEL 29/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2001D - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.r. n. 39/1995 e determinazione A2001D n. 347 del 15.9.2025. Fondazione “Circolo 

dei lettori” con sede in Torino: avviso pubblico per la nomina del Presidente. 
Chiusura del procedimento amministrativo. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 6-3961 del 5.6.2012 (“D.G.R. n. 35-12137 del 14.9.2009. Trasformazione 
dell’Associazione “Circolo dei Lettori” in “Fondazione Circolo dei Lettori”) la Giunta Regionale ha 
disposto la trasformazione dell’attuale Associazione “Circolo dei lettori” in “Fondazione Circolo 
dei lettori”. La Regione Piemonte è attualmente è socio fondatore unico di tale soggetto giuridico; 
 
la Fondazione “Circolo dei lettori” ha acquisito personalità giuridica tramite iscrizione nel registro 
regionale provvisorio delle persone giuridiche con determinazione del Settore attivita’ negoziale e 
contrattuale, espropri, usi civici n. 1103 del 21.12.2012; 
 
l’art. 3 dello statuto della Fondazione “Circolo dei Lettori”, con sede in Torino, Via Bogino 9, 
evidenzia che l’Ente persegue finalità di promozione culturale con particolare riguardo alla 
diffusione del libro e della lettura e che, in coerenza a ciò, intende ideare, sostenere, promuovere, 
organizzare e finanziare progetti ed eventi di qualsiasi genere riguardanti fatti, beni ed espressioni 
culturali e sociali attinenti patrimonio culturale e alla sua valorizzazione e al mondo della cultura 
del libro e della multimedialità. Nel perseguimento dei propri scopi, la Fondazione promuove e 
favorisce inoltre le relazioni con le istituzioni locali, regionali, nazionali ed internazionali e con 
personalità, artisti, istituzioni culturali italiane e straniere, che possano contribuire, in particolare, 
allo sviluppo della Cultura del Libro in tutte le sue manifestazioni; 
 
l’art. 14 dello Statuto stabilisce che il Presidente della Fondazione, che è anche Presidente del 
Consiglio di Gestione, viene nominato dalla Giunta della Regione Piemonte; dura in carica tre 
esercizi ed è immediatamente rieleggibile per non più di due mandati. 
 
Preso atto che l’incarico del Presidente della Fondazione “Circolo dei lettori” è scaduto con 



 

l’approvazione del bilancio consuntivo dell’anno 2024; 
 
dato atto che: 
 
con Determinazione dirigenziale n. 98 del 14.4.2025 (“L.r. n. 39/1995 e smi. Fondazione “Circolo 
dei Lettori”. Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina del Presidente”), 
la Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio – Settore Promozione beni librari, archivistici, 
editoria ed istituti culturali indiceva un avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle candidature 
per consentire alla Giunta regionale di nominare il Presidente della Fondazione, con attribuzione di 
un incarico di durata pari a 3 esercizi; 
 
con comunicazione datata 15/9/2025 la Giunta regionale ha espresso la propria volontà “di 
conseguire un nuovo interesse pubblico mediante un’attività che si possa esaurire nel periodo 
massimo di un anno e per mezzo di una nuova governance della fondazione in esame, che porti a 
conseguire più strutturati rapporti con il Ministero della Cultura per dare così al Circolo dei lettori 
un maggiore rilievo a livello nazionale, di cui possa anche beneficiare il prossimo Salone 
internazionale del libro, con le conseguenti modifiche statutarie. Alla luce di quanto sopra, la 
Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio provvederà ad indire un nuovo avviso pubblico per 
la nomina del Presidente, al fine di consentire alla Giunta regionale l’attribuzione dell’incarico di 
Presidente della Fondazione con durata annuale”; 
 
con determinazione A2001D n. 347 del 15.9.2025 (“L.r. n. 39/1995 e smi. Fondazione “Circolo dei 
Lettori”. Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina del Presidente”), la 
Direzione regionale Cultura, Turismo, Sport e Commercio – Settore Promozione beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali ha indetto un nuovo avviso pubblico per la presentazione 
delle candidature ai fini della nomina del Presidente della Fondazione “Circolo dei lettori”, per la 
durata dell’incarico pari ad un anno; 
 
entro la scadenza del 24/9/2025, ore 12,00 - prevista dal nuovo avviso pubblico - sono pervenute 
sette candidature; 
 
il Responsabile del procedimento, come previsto dall’Avviso, ha provveduto alla valutazione 
dell’ammissibilità delle predette candidature; il verbale dell’istruttoria (allegato 1), parte integrante 
del presente atto, è depositato agli atti del predetto Settore. 
 
Con il presente atto il Responsabile del procedimento dichiara la chiusura del procedimento 
amministrativo avente ad oggetto l’avviso pubblico per la nomina – per la durata di un anno - del 
Presidente della Fondazione “Circolo dei lettori” di cui alla citata determinazione dirigenziale 
A2001D n. 347/2025, approvando il verbale delle attività istruttorie svolte (allegato 1), parte 
integrante del presente atto e depositato agli atti del Settore Promozione beni librari e archivistici, 
editoria ed istituti culturali. Dispone altresi’ di trasmettere alla Giunta regionale gli esiti 
dell’istruttoria delle candidature pervenute, affinché la Giunta provveda alla nomina del Presidente 
della Fondazione “Circolo dei lettori”.  
 
Attestato che, ai sensi della DGR. n. 8 - 8111 del 25.1.2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti, né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto si tratta di 
provvedimento di chiusura del procedimento avente ad oggetto l’avviso pubblico per la nomina del 
Presidente della Fondazione “Circolo dei lettori”, il cui incarico è ricoperto a titolo gratuito. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 



 

25.1.2024.  
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D. lgs. n. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e smi; 

• la l.r. n. 39/1995 ("Criteri e disciplina delle nomine ed incarichi pubblici di competenza 
regionale e dei rapporti tra la Regione e i soggetti nominati") e smi; 

• la l.r. n. 14/2014 ("Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"); 

• il D. lgs. n. 39/2013 ("Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6/11/2012, n. 190"); 

• la D.G.R. n. 46-4520 del 29.12.2016 ("Direzione Promozione della Cultura, Turismo e 
Sport - area Cultura. Revisione ed individuazione dei nuovi termini di chiusura dei 
procedimenti amministrativi relativi a funzioni amministrative esercitate in proprio dalla 
Regione e di quelli riallocati in capo alla Regione a seguito dell'entrata in vigore della l.r. n. 
23/2015 e smi. Revoca della DGR. n. 22-3045 del 5.12.2011 e smi"); 

• la D.G.R. n. 44-29481 del 28.2.2000 ("Approvazione dei criteri per le nomine in Enti e 
istituzioni operanti nell'ambito della promozione dell'attività culturale e dello spettacolo, ai 
sensi dell'art. 2 comma 3 della l.r. 39/95, sentita la Commissione consultiva per le 
nomine"); 

• la Determinazione dirigenziale n. 98 del 14.4.2025 ("L.r. n. 39/1995 e smi. Fondazione 
"Circolo dei Lettori". Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina 
del Presidente"); 

• la comunicazione della Giunta regionale datata 15/9/2025; 

• la citata determinazione A2001D n. 347/2025 ("L.r. n. 39/1995 e smi. Fondazione "Circolo 
dei Lettori". Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina del 
Presidente"); 

 
DETERMINA  

 
- di dichiarare concluso il procedimento amministrativo relativo all’avviso pubblico indetto con 
determinazione A2001D n. 347/2025 avente ad oggetto la presentazione delle candidature per la 
nomina – per la durata di un anno - del Presidente della Fondazione “Circolo dei lettori” con sede in 
Torino; 
 
- di approvare il verbale dell’istruttoria delle candidature pervenute, depositato agli atti del Settore 
Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali; 
 
- di trasmettere alla Giunta regionale gli esiti dell’istruttoria delle candidature pervenute affinché la 



 

Giunta provveda alla nomina del Presidente della Fondazione “Circolo dei lettori”.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.  
 
Ai sensi del d. lgs. n. 33/2013 e s.m.i. il presente provvedimento non necessità di pubblicazione sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Il presente atto sarà pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (“Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”). 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001D - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


